INDEX DITIONVM.

Vbera.pagina 341.433.649.689	702.174.472.790	Vitulus.pagina 168.344.810	Vmbra mortis.pagina 397.625
Veianen.pagina 442	Via.pagina 139.329.759.806	Vitta.pagina 810	784
Vena.pagina 773	Viaua.pagina 772	Vitta aurea.pagina 299.410	Volucris.pag. 325.326.427.685
Venter.pagina 437.491	Vinculum.pagina 676	Vitus.pagina 810.809	Vris.pagina 239
Vetus.pagina 801.661.904.126.335	Vinea.pagina 210.807.808.809.815	Vitrum.pagina 810	Vrna.pagina 777
Vermiculus color.pagina 473	Vinum.pagina 798.809.818	Viuis.pagina 146.151	Vrfus.pagina 695
Vernis.pagina 802.587.589	Vinum merum.pag. 79.374.376	Vlcera.pag. 802	Vrtuca.pagina 648
Vesper.pagina 518	Viper a.pagina 809	Vnus.pag. 810	Vteru.pagina 307.308.519.765
Vespera.pagina 802.586	Vir.pagina 520	Vndenarius.pagina 726	Vua.pagina 76
Vestibulum.pa.802.320.619.667	Virga.pagina 73.210.411.731	Vm.ilcus.pagina 810	Vulpes.pagina 809.815.816
Vestigium.pagina 802.330	Virgines.pagina 440	Vnguentum.pagina 671	Vultus.pagina 659
Vestis,iue uestimentum.pag.803.	Vifera.pagina 442.491	Vngula.pagina 160	Vuluu.pagina 611
		Vmbra.pagina 666.810	Vxor.pagina 817

INDICVM FINIS.

REVERENDISSIMO AC COLENDISSIMO D. D.

IOANNI DV BELLAY, SACROSANCTAE ECCLESIAE

Cardinali dignissimo, ac Episcopo Parisiensi, Sa. Pa. gninus Lucensis S. P. D.

Vanquam scio reuerendissime, ac colendissime D. hoc scribendi genus ple-
 risq; humanioribus imbutis literis esse inuisum, utpote quod praeter seriem,
 & paucula quaedam, nil proprii contineat ingenij: ij tamen si uolumina tum
 Graecorum, tum Latinorum accuratius expeditissent, ansam forsitan detrahen-
 di immensis aliorum laboribus non reperissent, qui ut bonos euoluant au-
 tores, & flosculos quosq; ad communem deligant utilitatem, noctes penè du-
 cunt insomnes. Perlegant (si lubet) totum Plinium, & pia illius ex Aristotele
 & Theophrasto, & Dioscoride (ut coeteros omittā) cōperient furta. Epi-
 phanium euoluant Graecum, qui in Psalmos quotquot ante se fuerunt expositores in unum colle-
 git. Quem diuus Thomas imitatus, in quatuor Euangelia catenā aedit auream. In Paulinas epi-
 stolas rursus quot diuorum commentaria fuere coacta: Reliquos consulto missos facio. Memine-
 rint ij, multo satius esse maiorum hac tempestate insequi uestigia, quā proprium praese ferentes
 ingenium, scripturis diuinis deprauatis, in uarios haeresum conlabi laqueos errorū. Quod (proha-
 dolor) multis hodie usuuenire conspiciamus. Ad hoc autem scribēdi genus Eucherius Lugdunē-
 sis episcopus antiquus ecclesiae doctor egregius, me plurimum incitauit, qui librum de mysticis
 dictionū significationibus aedit, cui titulus est: Liber formularū spiritualis intelligentiae undecim
 distinctum capitibus: ubi de diuinis agit nominibus, de membrīs domini, de supernis creaturis, de
 terrenis, de animātibus, de uarijs nominū, & rerū appellationibus, de interiori homine, de his quae
 in usu, atq; in medio habentur, de uarijs uerborum, & nominū significationibus, de numeris. Quae
 cuncta è diuersis legit autoribus, ut ex his quae hoc continentur uolumine, cunctis perspicuū erit.
 Quae tamen omnia, & multa alia hoc in uolumine copiosius, clarius, multisq; scripturarum testi-
 monijs probata comperies. Alij farinae non dissimilis periti: scripturarum duntaxat historijs oble-
 ctantur, mysticos uero sensus, ut arbitrarios, aut flocci faciunt, aut fastidient, nec Apostolicae re-
 cordantur sententiae, qui ait: Omnia in figura contingebant illis: nec uerborum Ezechielis, qui li-
 brum uidit scriptum intus, & foris: intus (inquam) per allegoriam, foris, per historiam. 1. Cor. 10. b. Ezech. 2. d.
 ritalem intellectum, foris per sensum literae simplicem: neq; quod per Salomonem dicitur, Come-
 de fili mi mel, quia bonum est, & fauum dulcissimum gutturi tuo. Mel, quoniam in promptu est,
 moralem indicat sensum: fauus uero in quo mel de cella exprimitur, allegoricū. Historia tanquam
 palea est, mysticus uero sensus triticum: illa iumenta, hoc est, simplices, hoc rationales pascuntur ho-
 mines. Sed quid paleis ad triticum? Historia est tanquam folium, mysticus uero sensus tanquam fru-
 ctus. Cortex est historia, mysticus uero sensus, nucleus suauissimus. Et quemadmodum nonnun-
 quam ignotorum hominum faciem cernimus, ignorato corde, quod deinde ex colloctionis fami-
 liaritate penetramus, itidem cōspecta sola sacris in literis historia accidere solet. Nam si illius fami-
 liaritate usi fuerimus, profecto cōspecta historia, tanquam illius facie, mysticum, quem corde, id
 est, intrinsecus, tenet sensum, quā facillimē penetrabimus. Non ergo literam, quae occidit, dunta-
 xat sequi debemus, sed spiritum qui uiuificat, & scripturarum abdita in lucem pandere. Recte igi-
 tur diuus praecipit Augustinus, non illis esse assentiendum, qui sola historia recepta, allegoricam
 flocci faciunt significationem, aut historia repudiata, allegoricas duntaxat sequuntur significatias.
 Mihi (inquit) sicut multū uidetur errare, qui nullas res gestas in eo genere literarum aliquid aliud
 praeter id quod eo modo gestae sint, significare arbitrantur: ita multū audere, qui prorsus in omnia si-
 gnificationibus allegoricis inuoluta esse contendunt. Nec tamen culpandi sunt, qui seruata primū
 historiae ueritate, de quacunq; re gesta, sensum spiritualis intelligentiae conantur (quantum fas est)
 elicere, atq; exculpere. Verumenim uero, quoniā sacris in literis multa sunt aenigmata, multi tro-
 pi, multae figuratae locutiones, ne ansam praebent errandi, in primo huius uoluminis libro, multas
 ad sacras literas exponendas delegimus regulas, quas antiqui, & orthodoxi tradidere patres, ubi
 & de mysticis sensibus multa pertractantur non modo scitu digna, sed & necessaria, ne in illis &
 ridiculi habeamur, & simus. In alijs autem decem & octo libris mysticas dictionū significationes
 tradimus iuxta literarū seriem, ut inuentu cuncta sint facilia. Et ne (ut multis contingit autoribus)
 in aliorum labores intraremus, nobisq; usurparemus, proprios citamus autores, quorum uestigia,
 si secuti fuerimus, non erimus ridiculi, neq; in Scyllam, aut Charibdim facillē prolabemur. Multa-
 rum quoq; quas citamus, autoritatum, uarias attulimus expositiones, praesertim figuratis in locu-
 tionibus, adeo ut totum penè Canticorum librum, & magnam Iob, & Apocalypsis partem (ut coe-

teros omittam libros) expositam inuenias. Propter eas autem quæ surrexerunt hæreses de Virginitate, & uenerabili sacramento, totum ferè caput septimum prioris ad Corinthios epistolæ, & totum ferè sextum Iohannis Euangelistæ caput accuratissimè, citatis ferè cunctis orthodoxis expositoribus, satisq; rursus expositum, ut pauca sint desideranda. Debetur autè tibi hoc opus, quodcūq; est, tum quod tibi præsideas sedi, quæ totius Christiani orbis gymnasium est, tum quod ob tuam liberalitatem mœcenas studiosorum diceris, & es, tum deniq; quod me, nullo præcedente merito, multis affeceris muneribus. Læta igitur (ut assoles) fronte hoc Sanctis tui munusculum accipe, & quum paululum tibi fuerit ocij, perlege. Siquidem multa illic cognitu, scituq; dignissima reperies, cernesq; non mihi soli, uerum etiam uenturo me laborasse sæculo, & magnum tum doctoribus, tum cõcionatoribus commodum, & adiumentum præbuisse, & pauperibus consuluisse, qui tenuem habent librorum supellectilem, diuitibus uero immensum dempsisse laborem, quibus tot euoluere libros nõ uacat, uel certè nõ lubet. Vale, tui ordinis decor, & regis me commèda maiestati, cui iam dudum optauit, ac decreui, si uita comes fuerit, si facultas unq; dabitur, Daudicum dedicare Psalterium, quod magis opere semper iudicauit Christianissima dignū maiestate, qui suauissimo concenu, paucis uniuersa Christiani complectitur mysteria.

**SYMPHORIANI CAMPEGII EPISTOLA IN LIBROS
SANTIS PAGNINI LUCENSIS, AD FRANCISCVM A TURNONE,
Bituricensis Ecclesiæ antistitem, Aquitanis primatem, sanctæq;
Romanæ Ecclesiæ Cardinalem.**

Symphorianus Campegius Francisco à Turnone Cardinali S. P. D.
& felicissimam, atq; perpetuam beatitudinem, & sospitatē exoptat.

I quisquam est reuerēdissime præsul, quæ sui ipsius meritis præcipuè colere debeamus, & doctrinæ præstantia, & splendore uirtutis, & religionis sacramento plurimum obseruare, ac sancto cõedere ueteris obseruantis, ardentissimo cogamur honore cõplecti, tu ipse profectò cõteris sis omnibus ualde præferendus, præsertim à nobis, quibus ob eas causas, quas in genealogiam Turnontis familiæ, ex qua diuus Iustus originem traxit, alibi narrauimus, nihil te uno esse conueniat, uel antiquius quicquã, uel omnino perfectius. Et quum nihil sit humanissime præsul, quod nos ad Deum optimum maximū tam propè accedere faciat, quàm si beneficia cõferamus. Quæ res, quū ab omnibus expeti debeat, tum præsertim si sese obtulerit occasio aliqua, non prætermittenda est. Obtulit autem se mihi bene merèdi de studiosis (quod sanè dudum optaueram) tam honorifica, & ampla facultas, ut amplior rem neq; nostra, neq; patrū memoria meminerim. Inuiseram enim officij causa (ut sæpe soleo doctoros) excellentem uirum Santem Pagninum Lucensem, pietate, ac doctrina illustrem. Hunc quū ego meditandum inuenissem, mox id quod res erat, suspicatus sum, ab eo aliquid commentari dignum, ubi uires ac neruos suos intenderet. Quod ille uultu, gestu, & oratione omnino dissimulare nitēbatur. Est autem uir iste patria Lucensis, honestis progenitus parentibus. Hic sextodecimo ætatis suæ anno, spretis humanarum rerum blanditijs, Dominicanū subiit ordinem, in quo sapientis studio, & Hebræarum, Græcarumq; literarum cognitioni operam dedit, cœpitq; ad populos concionari mira dicendi copia, uerborum splendore, sententiarum grauitate, quas multiplicibus, ac uarijs scripturarum testimonijs comprobabat. Erat in exhortando, dulcis, in redarguendo, uehemens, in probando, grauis, in persuadendo, fidelis, in laudandis uirtutibus copiosus, in flectendis populorum mentibus, atq; animis, nunc frænis, nunc calcaribus utebatur. In eò iudatissimo instituti genere uersatus est, perseverauit, perseveratq; adhuc, usq; ad annum ætatis suæ sexagesimum sextū. Flagitiosos multos, atq; improbos à turpitudine, ac scelere abuocauit ad uirtutis amorem, ac bene uiuendi studium. Ad scribendum quoq; animum contulit, non intermisso prædicandi munere. Siquidem multa transtulit, ædiditq; uolumina non pauca. Nam transtulit in primis uetus, ac nouū instrumentum, & librum ædidit interpretationis nominum utriusq; testamenti. Isagogas item tum Hebræas, tum Græcas, tam maiores, quàm minores, Chaldaicum enchiridiū, Lexicon magnum Hebræicum, cui nomen, Thesaurus, Lexicon Græcum cum maioribus Institutionibus Græcis, Trāslationem quoq; totius Odyssææ ad uerbum, & nouem Illiadis cum scholijs librorum, grammaticam quoq; R. Daud, quæ Michlol nuncupatur, in Latinum transtulit eloquium: Item librum Ephod, grammaticam continentem Hebræicam, Latinis donauit hominibus, librum etiam cui nomen Cheter, id est, corona, in quo de diuinis agitur nominibus, uertit: Annotamenta quoq; in totum uetus instrumentum scripsit, quæ multa continent uolumina, catenam argenteam in Pentatheucum, sex magna continētem uolumina, & catenam argenteam in totum Psalterium, Hebræorum, Græcorum, ac Latinorum continentem cõmentaria, tria continentem magna uolumina, sermones quàm plurimos in euāgelia, in Esaiam, in Ioëlem, in Zachariam, in Apocalypsim, quos ad populum concionatus est, conscripsit. Item in epistolas Paulinas, quæ in aduentu domini leguntur, sermones quàm plurimos composuit. Modo autem ædidit Isagogas ad sacras literas, & ad mysticos sacre scripturæ sensus, quas ad tuam dominationem idem Santes noster breui misurus est. Hic uir religiosus hortatu suo Thomam Guadagni induxit, ut hospitale construeret pro recipiendis illis, qui peste afficiuntur. Quod ille uir liberalissimus, ac magnificus, ditissimuscq; magnis erexit impensis, atq; sumptibus, non intermissis tamen magnis eleemosynis, tum ad pauperes, tum pro maritandis puellis, tam Lugduni, quàm Auentoni, atq; Florentiæ. Pro quibus omnibus dabit illi dominus Deus peccatorum remissionem, quæ eleemosynis redimuntur, dicente Daniele: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperū. Et domino accipiente: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis: Et Thobia sanctissimo uiro: Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam, Centuplū quoq; pro his p...us ille cui

Danielis 4. f.
Lucæ 11. f.
Thob. 4. b.

PROVER. 19. C.

foeneratus est, restituet, de quo scriptum est: Foeneratur domino, qui miseretur pauperis. Coeterum ut haec, & alia, quae illius sedent animo, prospero sydere, fauente Deo, efficere queat, Lugdunenses omnes uitam illi, incolumitatemque precabuntur. Sed ut ad Santem nostrum Pagninum, unde nostra coepit oratio, reuertamur, Santes iste relictis rebus alijs, ad salutarem se contulit sapientiam, omnem operam, curam, studium, ac tempus illi accommodauit, & iuxta Stoicorum sententiam, neque pecunias, neque tecta magnifica, neque opes, atque imperia, neque eas, quibus maxime astricti sunt homines, uoluptates in bonis rebus, aut expetendis esse duxit. Et uere Cicero dicebat: Omnia alia caeduca, mobiliaque sunt: una uirtus est altissimis de saxa radicibus, quae nunquam ulla uel labefactari potest, nunquam dimoueri loco. Ratio in promptu est, illam qui eiusmodi rebus circumfluunt, maxime tamen desiderant ea, quibus uehementer abundant. Neque enim expletur unquam, neque satiatur cupiditatis sitis. Neque solum ea, quae habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. Hanc Ciceronis sententiam tradidit optimis argumentis, rationibusque differuit. Santes autem Pagninus uita, ac factis liquidò, & perspicue illustrauit, eorum numero iure censendus, qui Lactantio prodente, contemptis omnibus, & priuatis, & publicis actionibus, ad inquirendam, atque inuestigandam ueritatem animum, ac studium contulerunt, existimantes multo praeclearius, ac laudabilius diuinarum humanarumque rerum scire, & inuestigare rationem, quam struendis opibus, cumulandis honoribus inhærere. Quibus rebus, quoniam fragiles, teneraque sunt, nemo melior, nemo beator effici potest. Nam pulchre quidem à sapiente dictum est: Beatus uir, qui post aurum non abiit, neque sperauit in pecuniae thesauris. Praecipit doctor gentium Paulus, Quae sursum sunt (inquit) sapite, non quae super terram. Sed non est par tantis laudibus dicendi facultas, sed nec temporis patientur angustiae longius euagari. Santes itaque noster multorum extitit bonorum autor. Quorundam etenim, aut superstitiosam ualidentium, ac Lutheranorum uanitatem, aut solutiorum uita licentiam non modo acriter improbrauit, sed etiam sapienter subtilit. Ad te igitur praeful sapientissime, Santes Pagnini, uiri religiosissimi, simul & Symphoriani Campegi lucubrationes mittimus, ut quum superioribus Theologiae, & rerum diuinarum studijs, quibus die, noctuque inuigilas, defatigatus fueris, in has Santes Pagnini, ac Campegi amoenitates diuertas, in quibus tamen nonnulla ex intimis Philosophiae, ac Theologiae penetralibus deprompta, atque stilo theologico inscripta, reperies. Vale patriae, & nostrae decus. Lugduni pridie nonas Aprilis,

M. D. XXXVI.

Ecclesiast. 3. 4.

SANTIS PAGNINI ISAGOGAE AD LITERAS SACRAS.

LINGVAM HEBRAEAM

FVISSE PRIMITVS IN HOMINVM VSV,
& unde nomenclaturam habet. Cap. I.

Inquam Hebraeam fuisse primitus in hominum usu, & Hebraeam ab Heber fuisse nuncupatam, quod multi negant, Augustinus fatetur, hoc pacto scribens li. de ciuitate Dei 16. cap. 11. Quamobrem (inquit) sicut lingua una, quum esset omnium, non ideo illi pestilentiae defuerunt. Nam & ante diluuium una erat lingua, & tamen omnes praeter unam Noe iusti domum, deieri diluuium meruerunt: ita quando merito elationis, impietatis gentes linguarum diuersitate punita, atque diuisae sunt, & ciuitas impiorum confusionis nomen accepit, hoc est, appellata est Babylon. Non defuit domus Heber, ubi ea, quae antea fuit omnium lingua, remaneret. Vnde, sicut supra memorauimus, quum coepissent enumerari filij Sem, qui singuli, gentes singulas procreauerunt, primus est commemoratus Heber, quum sit abnepos ipsius, hoc est, ab illo quintus inueniatur exortus. Quia ergo in eius familia remansit haec lingua, diuisis per alias linguas coeteris gentibus, quae lingua prius humano generi non immerito creditur fuisse communis, ideo deinceps Hebraea est nuncupata. Tunc ergo opus erat eam distinguere ab alijs linguis nomine proprio, sicut aliae quoque uocatae sunt nominibus proprijs. Quando autem erat una, nihil aliud, quam humana lingua, uel humana locutio uocabatur, qua sola uniuersum genus humanum loquebatur. Et dixerit aliquis. Si in diebus Phaleg filij Heber diuisa est terra per linguas, id est, homines, qui tunc erant in terra, ex eius nomine potius debuit appellari lingua illa, quae fuit omnibus ante communis. Sed intelligendum est ipsum Heber propterea tale nomen imposuisse filio suo, ut uocaretur Phaleg, quod interpretatur diuisio, quia tunc ei natus est, quando per linguas terra diuisa est, id est, ipso tempore, ut hoc sit quod dictum est. In diebus eius diuisa est terra. Nam nisi adhuc Heber uiueret, quando linguarum facta est multitudo, non ex eius nomine nomen acciperet lingua, quae apud illum potuit permanere. Et ideo credenda est ipsa fuisse prima illa communis, quoniam de poena uenit illa multiplicatio, mutatioque linguarum, & utique praeter hanc poenam esse debuit populus dei. Nec frustra linguam istam, hoc est, quam tenuit Abraham, nec in omnes filios suos transmittere potuit, sed in eos tantum, qui propagati per Isaac, & insignius, atque eminentius, in Dei populum coalescentes, Dei testamenta, & stirpem Christi habere potuerunt. Nec Heber ipse eandem linguam in uniuersam progeniem suam refudit, sed in eam tantum, cuius generationes producuntur ad Abraham. Quapropter etiam si non euidenter expressum est fuisse aliquod pium genus hominum, quando ab impijs Babylonia coedebatur, nec ad hoc ualuit haec obscuritas, ut quaerentis fraudaretur, sed potius ut exerceretur intentio. Quum enim legitur unam fuisse linguam primitus omnium, & ante omnes filios Sem commedatur Heber, quum ab illo quintus oriatur, & Hebraea uocatur lingua, quam patriarcharum, & prophetarum, non solum in sermonibus suis, uerum etiam literis sacris custodiuit autoritas. Profecto itaque quum quaeritur in diuisione linguarum, ubi lingua illa remanere potuerit, quae fuit ante communis, quae sine ulla dubitatione ubi remansit, non ibi fuit illa poena, quae facta est mutatione linguarum, quid aliud occurrit, nisi quod in huiusmodi gente remansit, à cuius nomine nomen accepit, & hoc iustitiae gentis huius non paruum apparuisse uestigium, quod cum aliae gentes plecterentur mutatione linguarum, ad istam non peruenit tale supplicium. Diuus autem Hieronymus in primum Danielis caput, hoc modo scribit. Philo arbitratur linguam Hebraeorum ipsam esse Chaldaicam, quia Abraham de Chaldaeis fuerit. Quod si recipimus, quaerendum est, quomodo nunc Hebraei pueri linguam, quam non nouerant doceri iubeantur, nisi forte iuxta quorundam opinionem duas Abraham linguas, & Hebraeorum, & Chaldaeorum scisse dicamus. Sed, ut idem ait Hieronymus in tertium Sennoniae caput, lingua Hebraea omnium est matrix linguarum.

Augustinus.

Babylon. Heber.

Humana lingua.

Phaleg.

Phaleg diuisio. Gene. 10. d.

Linguarum multiplicatio unde.

Lingua hebraea in quos transmissa est.

Hebraea lingua fuisse Chaldaicam Philo putauit.

Hebraicas literas nunquam in sua lingua proprietate non fuisse. Cap. II.

Hebraicas autem literas nunquam in sua lingua proprietate non fuisse, idem Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei, cap. 39. hoc pacto prodidit. Non itaque credendum est, quod nonnulli arbitrantur, Hebraeam tantum linguam, per illum qui uocabatur Heber, unde Hebraeorum uocabulum est, fuisse seruata, atque inde peruenisse ad Abraham, Hebraeas autem literas à lege coepisse, quae data est per Moysen: sed potius per illam successionem patrum, memoratam linguam cum suis literis custoditam. Denique Moyses in populo Dei constituit, qui docendis literis praessent, priusquam diuinae legis ulla literas nossent. Hos appellat scriptura Grammaton (uel Gramateos) isagogus qui lat

Hebraei ab Heber.

Hebraicae literae ante legem fuerunt.

qui latine dici possunt literarū inductores, uel introductores, eō q̄ eas inducant, id est, introducant quodāmodo in corda discētium, uel in eos potius ipsos quos docēt. Nulla igitur gēs de antiquitate sapientiae suae super patriarchas, & prophetas nostros, quibus inerat diuina sapientia, ulla se uanitate iniqua iactauerit, quando nec Aegyptus inuenitur, quae solet falsō, & inaniter de suarū doctrinarum antiquitate gloriari, qualicūq; sapientia sua patriarcharum nostrorum tempore praeuenisse sapientia. Neq; enim quisq; dicere audebit mirabilium disciplinarū eos peritissimos fuisse, anteq̄ literas nossent, id est, anteq̄ Isis eō uenisset, easq; ibi docuisset. Ipsa porro eorū memorabilis doctrina, quae appellata est sapiētia, quid erat nisi maxime astronomia, & siquid aliud talium disciplinarum magis ad exercenda ingentia, q̄ ad illuminandas uera sapientia mentes ualere solet. Nā quod attinet ad philosophiam, quae se docere aliquid profitetur, unde fiāt homines beati, circa tēpora Mercurij, quem Trimegistum uocauerūt in illis terris, eiusmodi studia claruerunt. Longe quidem ante sapientes, q̄ philosophos habuit Graecia; sed tamen post Abrahamā, & Isaac, & Ioseph, nimirū etiam post ipsum Moysen. Eo quippe tēpore, quo Moyses natus est, fuisse reperitur Atlas ille magnus astrologus Promethei frater, maternus auus Mercurij maioris, cuius nepos fuit Trimegistus ille Mercurius.

Hebraeam, Graecamq; linguam, necessariam esse ad cognitionem literarum sacrarum. Cap. III.

Contra ignota signa propria (ut idem ait Augustinus in antedicto libro cap. 11.) magnū remedium est linguarum cognitio. Et latinae quidem linguae homines, quos nūc instituedos suscepimus, & duabus alijs ad scripturarum diuinarum cognitionem habent opus, Hebraea scilicet, & Graeca, ut ad exemplaria praecedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita uarietas, quanq; & Hebraea uerba nō interpretata saepe inueniamus in libris, sicut Amen, Alleluia, & Racha, & ofanna, & si qua sunt alia. Quorum partim propter sanctiorem auctoritatem, quamuis interpretari potuissent, seruata est antiquitas, sicut est, Amen, & Alleluia, partim uero in aliam linguam transferri non potuisse dicuntur, sicut alia duo, quae posuimus. Sūt enim quaedam uerba certarum linguarum, quae in usum alterius linguae per interpretationem trāsire nō possunt. Et hoc maxime interiectionibus accidit, quae uerba potius motum animi significant, q̄ sententiae conceptae usam particulam. Nam & haec duo talia esse perhibentur. Dicunt enim Racha indignatis esse uocem, ofanna letantis. Sed non propter haec pauca, quae notare, atq; interrogare facillimum est, sed propter diuersitates (ut dictum est) interpretum illarum linguarum est cognitio necessaria. Qui enim scripturas ex Hebraea lingua in Graecā uerterūt linguam, numerari possunt, latini autem interpretes, ullo modo. Vt enim cuiq; primis fidei temporibus in manus uenit codex Graecus, & aliquantulū facultatis sibi utriusq; linguae habere uidebatur, ausus est interpretari. Praeterea diuus Hieronymus in Ezechielē cap. 40. scribit. Diligētem, & studiosum lectorem admonendum puto, si tamen scientia scripturarū, & nō uanis oratorum declamationibus ducitur, ut sciat omnia propē uerba Hebraica & nomina, quae in Graeca, & Latina translatione sunt posita, nī mīa uetustate corrupta, scriptorūq; uitio deprauata, & dum de inemendatis scribuntur inemendatiora de uerbis Hebraicis facta esse Sarmatica, imō nullius gētis, dum & Hebraea esse desierint, & aliena esse non cōperint. Cognitionem itaq; Hebraicae linguae, ut haec emendentur, necessariam esse, liquidū est. Quod si quispiam dixerit (ut modo multi dicūt) libros Hebraeos esse falsatos, diuī audiant Hieronymum, qui in commentarijs in Esaia cap. 6. exponens illud prophetae, Excæca cor populi huius, &c. hoc pacto scribit: Quod si aliquis dixerit Hebraeos libros postea a Iudæis esse falsatos, audiat Origenē quid in octauo uolumine explanationum Esaiae huic respōdeat quæstionūculæ, q̄ nūcq; dominus, & Apostoli, qui cœtera crimina arguūt in scribis, & pharisæis, de hoc crimine, quod erat maximum, reticuisent. Sin autem dixerint post aduētum domini saluatoris, & praedicationem Apostolorum libros Hebraeos fuisse falsatos, cachinnum tenere nō potero, ut saluator, & euangelistae, & Apostoli ita testimonia protulerint, ut Iudæi postea falsaturi erant.

Qua dispensatione prouidentiae Dei scripturae sacrae ueteris testamenti unice Hebraeo in Graecum eloquium translatae sint, ut ueris gentibus innotescerent. Cap. III.

Has sacras literas etiam unus Ptolemaeorum regum Aegypti nosse studuit, & habere. Nam post Alexandri Macedonis, qui etiam Magnus cognominatus est, mirificentissimam, minimeq; diurnam potētiā, qua uniuersam Asiam, imō penē totum orbem, partim ui, & armis, partim terrore subegerat, quādo inter cœtera, Oriētis regna, etiam Iudæā ingressus, obtinuit, eo mortuo comites eius, quum regnum illud amplissimum non pacifice inter se possessuri, diuisissent, uel potius dissensissent, bellis omnia uastaturi, Ptolemaeos reges habere cœpit Aegyptus. Quorū primus Lagi

Isis literas docuit.
Astronomia mentem non illuminat.
Philosophia.
Mercurius Trimegistus.
Atlas astrologus.

Interpretū latinorum infinita uarietas.
Hebraea uerba nonnulla cur nō interpretata.
Interiectio motū animi significat.

Racha.
Ofanna.

Hebraeorum nomina corrupta in Graeca, & Latina lingua.

Esaie 6.

Augustinus de ciuitate, lib. 18. cap. 42.
Ptolemaeus Aegypti rex.

mus Lagi filius multos ex Iudæa captiuos in Aegyptum transfudit. Huic autem succedens alius Ptolemaeus, qui est appellatus Philadelphus, omnes, quos ille adduxerat subiugatos, liberos redire permisit: insuper & dona regia in templū Dei misit, petiuitq; ab Eleazaro tunc pōtifice dari sibi scripturas, quas profectō audierat, fama praedicante, diuinas: & ideo cōcurrerat habere in bibliotheca, quam nobilissimā fecerat. Has ei, quum idem pōtiffex misisset Hebraicas, post etiam ille interpretes postulauit, & dati sunt ei septuaginta duo de singulis duodecim tribubus senī homines, lingua utriusq; doctissimi, Hebraea scilicet, atq; Graeca. Quorū interpretatio, ut lxx. uoce, iam obtinuit consuetudo. Traditur fanē tam mirabilem, ac stupendum planēq; diuinum in eorum uerbis fuisse consensum, ut quum ad hoc opus separatim singuli sederint (ita enim eorum fidem Ptolemaeo regi placuit explorare) in nullo uerbo, quod idem significaret, & tantundem ualeret, uel in uerborum ordine, alter ab altero discreparet, sed tanq; si unus esset interpret. ita quod omnes interpretati sunt, unum erat: quoniam re uera spiritus erat unus in omnibus. Et ideo tam mirabile Dei munus acceperant, ut illarum scripturarum non tanquam humanarum, sed sicut erant, tanquam diuinarum etiam isto modo commendaretur autoritas, credituris quandoq; gentibus profutura: quod iam uidemus effectum.

De autoritate lxx. interpretum, quae saluo honore Hebraicae linguae omnibus sit interpretibus praefenda. Cap. V.

Nam quū fuerint & alij interpretes, qui ex Hebraea lingua in Graecā sacra illa eloquia trāstulerunt, sicut Aquila, Symmachus, Theodotion, sicut etiam illa est interpretatio, cuius autor nō apparet, & ob hoc sine nomine interpretis quinta editio nuncupatur: hanc tamē quae Septuaginta est tanq; sola esset, sic recepit ecclesia, easq; utuntur Graeci populi Christiani, quorum pleriq; utrum alia sit aliqua, ignorant. Ex hac septuaginta interpretatione etiam in latinam linguam interpretatum est, quod ecclesiae latinae tenēt. Quāuis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus homo doctissimus, & omnium trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebraeo in latinum eloquium easdem scripturas conuerterit. Sed eius tantum literarum laborē, quibus Iudæi fateantur esse ueracem, Septuaginta uero interpretes in multis errasse cōtendāt: tamē ecclesiae Christi tot hominum auctoritati ab Eleazaro, tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum neminem iudicant praefendum, quia etsi non in eis unus non apparuisset spiritus: sine dubitatione diuinus, sed inter se uerba interpretationis suae, Septuaginta docti more hominum contulissent, ut quod placuisset omnibus, hoc maneret, nullus eis unus interpret debuit anteponi. Quum uerō tantum in eis signum diuinitatis apparuit profectō quisquis alius illarum scripturarum ex Hebraea in quamlibet aliam linguam interpret est uerax, aut congruit illis septuaginta interpretibus, aut si congruere non uideatur, altitudo sibi prophetica esse credenda est. Spiritus enim, qui in prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat etiā in septuaginta uiris, quādo illa interpretati sunt. Qui profectō autoritate diuina, & aliud dicere potuit, tanq; propheta ille utrunq; dixisset, quia utruq; idē spiritus diceret, & hoc ipsum aliter, ut si non eadem uerba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret, & aliquid praetermittere, & aliquid addere, etiā ut hinc ostenderet non humanā fuisse in illo opere seruitutem, quam uerbis debebat interpret, sed diuinam potius potestatem, quae mentem replebat, & regebat interpretis. Nonnulli autem codices Graecos interpretationis septuaginta, & ex Hebraeis codicibus emendandos putarunt, nec tamen ausi sunt detrahere, quod Hebraei non habebant, & septuaginta posuerunt: sed tātummodo addiderūt, quae in Hebraeis inuēta apud septuaginta non erāt, easq; signis quibusdam in stellarum modum factis, ad capita eorūdem uersuū notauerunt, quae signa alteriscos uocant. Illa uero, quae non habēt Hebraei, habent autē septuaginta, similiter ad capita uersuum iacentibus uirgulis sicut scribuntur unciae, signauerunt, & multi codices Graeci has notas habentes usquequaq; diffusi sunt, & latini. Quae autē non praetermittuntur, uel addita, sed aliter dicta sunt, siue alium sensum faciant, etiam ipsum non abhorrentē, siue alio modo eundem sensum explicare monstrantur, nisi utriusq; codicibus inspectis nequeūt reperiri. Si igitur (ut oportet) nihil aliud intueamur in scripturis illis, nisi quid per homines dixerit Dei spiritus, quicquid est in Hebraeis codicibus, & nō est apud interpretes septuaginta, noluit hoc per istos, sed per illos prophetas dei spiritus dicere. Quicquid uero est apud septuaginta, in Hebraeis autem codicibus non est, per istos inluit, q̄ per illos idem spiritus dicere, sic ostēdens utrosq; fuisse prophetas. Isto enim modo alia per Esaia, alia per Hieremiam, alia per alium, atq; alium prophetam, uel aliter eadem per hunc, ac per illū dixit, ut uoluit. Quicquid porro apud utrosq; inuenitur, per utrosq; dicere uoluit unus atq; idem spiritus: sed ita, ut illi praecederent prophetando, isti sequerentur propheticē illos interpretando, quia sicut in illis uera, & concordantia dicentibus unus pacis spiritus fuit: sic & in istis non secum conferentibus, & tamen tanquam uno ore cuncta interpretantibus, idem spiritus unus apparuit.

Eleazar pontifex.
Septuaginta interpretes.

Augustinus lib. de ciuitate Dei, 18. ad Marcelinum ca. 42.
Aquila.
Symmachus.
Theodotion.
Quinta editio.
Hieronymus.

Lxx. interpretibus nemine praefendum.

Et i libro de do
ctrina Christi
na 2. cap. 14.
q̄ 15.

Codices emen
dandi.

Interpretatio
Itala cæteris
præferenda.

Latini codices
Græcorum au
toritate emen
dandi.

DE ambiguis autem signis post loquemur, nunc de incognitis agimus, quorum dux formæ sunt, quantum ad uerba pertinet. Namque aut ignotum uerbum facit hæere lectorē, aut ignota locutio. Quæ si ex alienis linguis ueniunt, aut quærenda sunt ab earum linguarum hominibus, aut linguæ eadem si & occultum est, & ingenium ediscendæ, aut plurimum interpretum consulenda collatio est. Si autem ipsius linguæ nostræ aliqua uerba, locutionesque ignoramus, legēdi consuetudine, audiendique innotescunt. Nulla sanè sunt magis mandanda memoriæ, quæ illa uerborum, locutionumque genera, quæ ignoramus, ut quum uel peritior occurrerit, de quo quæri possint, uel talis lectio, quæ præcedentibus uel consequentibus, uel utrisque ostendat quam uim habeat, quidue significet, quod ignoramus, facile adiuuante memoria possimus animaduertere, uel discere, quam tãta est uis consuetudinis, etiam ad discendum, ut qui in scripturis sanctis quodammodo nutriti, educati que sunt, magis alias locutiones mirentur, easque minus latinas putent, quæ illas, quas in scripturis didicerunt, neque in latinæ linguæ autoribus reperiuntur. Plurimum hic quoque iuuat interpretum numerositas, collatis codicibus inspecta, atque discussa, tantum absit falsitas. Nam codicibus emendandis prius debet inuigilare solertia eorum, qui scripturas diuinas nosse desiderant, ut emendatis, non emendati cedant, ex uno duntaxat interpretationis genere ueniētes. In ipsis autem interpretationibus Itala cæteris præferatur, nam est uerborum tenacior cum perspicuitate sententiæ. Et latinis quibuslibet emendandis, Græci adhibeantur, in quibus Septuaginta interpretum quod ad uetus testamentum attinet, excellit autoritas, qui iam per omnes peritiores ecclesias tanta præsentia spiritus sancti interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit. Qui si (ut fertur, multique non indigni fide prædicant, singuli cellis, etiam singulis separati, quum interpretati essent, nihil in alicuius coram codice inuentum est, quod non ipsidem uerbis, eodemque uerborum ordine inueniretur in cæteris. Quis huic autoritati cõferre aliquid, nedum præferre audeat? Si autem contulerunt, ut una omnium communi tractatu iudicioque uox fieret, nec sic quidem, quenquam unum hominem qualibet peritia ad emendandum tot seniorum, doctorumque consensum aspirare oportet, aut decet. Quãobrem etiam si aliquid aliter in Hebræis exemplaribus inuenitur, quam isti posuerint, cedendum esse arbitror diuinæ dispensationi, quæ per eos facta est, ut libri, quos gens Iudæa cæteris populis, uel religione, uel inuidia proderet, credituris per dominum gentibus ministra regis Ptolemæi potestate tanto antè proderentur. Itaque fieri potest, ut sic illi interpretati sint, quemadmodum congruere gentibus, ille qui eos regebat, & qui os unum omnibus fecerat spiritus sanctus iudicauit. Sed tamen (ut superius diximus) horum quoque interpretum, qui uerbis tenacius inhæserunt collatio non est inutilis ad explanandam sæpe sententiam. Latini ergo (ut dicere cõperam) codices ueteris testamenti (si necesse fuerit) Græcorum autoritate emendandi sunt, & eorum potissimum, qui cum septuaginta essent, ore uno interpretati esse perhibentur. Libros autem noui testamenti, si quid in Latinis uarietatibus titubat, Græcis cedere oportere, non dubium est, & maxime qui apud ecclesias doctiores, & diligentiores reperiuntur.

Ne diuus Hieronymus ex Hebræo diuina uertat uolumina, Augustinus dehortatur.
Cap. VII.

Septuaginta in
terpretem gra
uissima autori
tas.

Idem Augustinus in epistola ad Hieronymum 8. hoc pacto scribit. De uertendis autem in Latinam linguam sanctis literis canonicis, laborare te nollem, nisi eo modo, quo Iob interpretatus es, ut signis adhibitis, quid inter hanc tuam, & septuaginta, quorum est grauissima autoritas interpretationem distet, appareat. Satis autem nequeo mirari, si aliquid adhuc in Hebræis exemplaribus inuenitur, quod tot interpretes illius linguæ peritissimos fugerit. Omitto enim septuaginta, de quorum uel consilij, uel Spiritus maiori concordia, quam si unus homo esset, non audeo in aliquam partem certam ferre sententiam, nisi quod eis præeminētem autoritatem in hoc munere sine cõtrouersa tribuendā existimo. Illi me plus mouēt, qui quum posteriores interpretarētur, & uerborum, locutionumque Hebræarum uiam, atque regulas mordicus (ut fertur) tenerent, non solum inter se non consenserunt, sed etiam reliquerunt multa, quæ tanto post eruenda, & prodenda remanerent. Et aut obscura sunt, aut manifesta. Si enim obscura sunt, te quoque in eis falli potuisse, non immerito creditur: si autem manifesta, superfluum est te uoluisse explanare, quod illos latere non potuit. Iustus igitur rei pro tua charitate expositis causis, certum me facias obsecrauerim. Et epistola decima ad eundem, hoc modo scribit. Iob ex Hebræo à te interpretatum, quum iam quandam haberemus interpretationem tuam eiusdem prophætæ ex Græco eloquio uel iam in Latinum, ubi in asteriscis notasti quæ in Hebræo sunt, & in Græco desunt, obeliscis autem quæ in Græco

In Græco inueniuntur, & in Hebræo non sunt, tam mirabili diligentia, ut quibusdam in locis ad uerba singula stellas significantes uideamus eadem uerba esse in Hebræo, in Græco autem non esse. Porro in hac posteriore interpretatione, quæ uersa est ex Hebræo, non eadem uerborum fides occurrit, nec parum turbat cogitantem, uel cur in illa prima tanta diligentia figantur asterisci, ut minimas etiam particulas orationis indicent deesse codicibus Græcis, quæ sunt in Hebræis, uel cur in hac altera, quæ ex Hebræis est, negligentius hoc curatum sit, ut non eadem particula locis suis inuenirentur. Aliquid inde, exempli gratia uolui ponere. Sed mihi ad horam codex defuit, qui ex Hebræo est. Veruntamen quia præuolus ingenio, non solum quid dixerim, uerum etiam quid dicere uoluerim, satis (ut opinor) intelligis, ut causa reddita, quod mouet, edisseras. Ego sanè te mallem Græcas potius canonicas nobis interpretari scripturas, quæ Septuaginta interpretum autoritate perhibentur. Perdurum erit enim si tua interpretatio per multas ecclesias frequentius cõperit lectitari, quod à Græcis ecclesijs Latinæ ecclesiæ dissonabunt, maxime quia facile contradictor conuincitur, Græco prolato libro, id est, linguæ notissimæ. Quisquis autem in eo, quod ex Hebræo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit, & falsi crimen intenderit, uix aut nunquam ad Hebræa testimonia peruenitur, quibus defensatur obiectum. Quod si etiam peruentum fuerit, tot Latinas, & Græcas autoritates damnari quis ferat? Huc accedit, quia etiam cõsulti Hebræi, possunt aliud respondere, ut tu solus necessarius uidearis, qui etiam ipsos possis conuincere: sed tamen qui iudicet, mirum si potueris inuenire. Nam quidam frater noster episcopus, quum lætare instituisset in ecclesia, cui præest, interpretationem tuam, mouit quiddam longè aliter abs te positum apud Ionam prophetam, quam erat omnium sensibus ibi memoriæque inueteratum, & tot ætatum successibus decantatum. Factus est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus, & inflammantibus calumniam falsitatis, ut cogere tur episcopus (ea quippe ciuitas erat) Iudæorum testimonium flagitare. Vtrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebræis codicibus responderunt, quod & Græci, & Latini habebant, atque dicebant. Quid plura? Coactus est homo, uelut mendositatem corrigere, uolens post magnum periculum non remanere sine plebe. Vnde etiam nobis uidetur, aliquando te quoque in nonnullis falli potuisse. Et uide hoc quale sit in eis literis, quæ non possunt collatis usitatarum linguarum testimonijs emendari. Proinde non paruas Deo gratias agimus de opere tuo, quod euangelium ex Græco interpretatus es, quia penè in omnibus nulla offensio est, quum scripturam Græcam contulerimus. Vnde si quispiam ueteri falsitati contentiosus fauerit, prolatis, collatisque codicibus, uel docetur facillime, uel refellitur. Et si quædam rarissima merito mouent, quis tam durus est, qui labori tam utili non facile ignoscat, cui uicem laudis referre non sufficit? Quid tibi autem uidetur, cur in multis aliter se habeat Hebræorum codicum autoritas, aliter Græcorum, quæ dicitur septuaginta, uellem dignareris aperire. Neque enim paruum pondus habet illa quæ sic meruit diffamari, & qua uos Apostolos non solum res ipsa indicat, sed etiam te attestatum esse memini. Ac per hoc plurimum profueris, si eam Græcam scripturam, quam septuaginta operati sunt, latinæ ueritati reddideris, quæ in diuersis codicibus uaria, ut tolerari uix possit, & ita suspecta, ne in Græco aliud inueniatur, ut inde aliquid proferri, aut probari dubitetur.

Quid diuus Hilarius de Septuaginta interpretibus sentiat.
Cap. VIII.

Hilarius quoque secundum enarrans psalmum, hoc modo scribit. Postente rege Ptolemæo, septuaginta seniores libros ueteris testamenti ex Hebræis literis in Græcas transfulerunt. Erat autem iam à Mose antea institutum in synagoga omni septuaginta esse doctores. Nam idem Moses, quamuis ueteris testamenti uerba in literis cõdidisset, tamen separatim quædam ex occultis legis secretiora mysteria septuaginta senioribus, qui doctores deinceps manerent, intimarat. Cuius doctrinæ etiam dominus in Euangelijs meminit, dicens: Super cathedram Moysis (inquit) sederunt scribæ, & pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint uobis, seruate, & facite: secundum uero facta eorum, nolite facere. Doctrina ergo horum mansit in posterum, quæ ab ipso scriptore legis accepta in hoc seniorum, & numero, & seruitio cõseruata est. Hi itaque seniores libros hos transferentes, & spiritualē secundum Moysis traductionem occultarum cognitionum scientiam adepti, ambigue linguæ Hebræicæ dicta, & uaria quædam ex se nunciantia, secundum uirtutes rerum certis, & proprijs uerborum significationibus transfulerunt, doctrinæ scientia, multimodā illam sermonum intelligentiam temperantes. Et ex eo fit, ut qui postea transfulerunt, diuersis modis interpretantes, magnum gentibus attulerint errorem, dum occultè illius à Mose profectæ traditionis ignari, eaque ambigue lingua Hebræa commemorata sunt, incertis ipsi iudicijs ædiderunt. Ambiguitatis autem linguæ Hebræicæ unum afferemus exemplum, ex quo cætera istiusmodi esse

Matth. 23. 4.

di esse, atque ut sunt, intelligantur. Breshith uerbum Hebraicum est. Tres enim significantias in se habet, id est, in principio, & in capite, & in filio. Sed translatore septuaginta, in principio aediderunt, ceteris diuersè transferentibus. Et secundum hanc ambiguitatem hæc ab illis in omni translatione eii facta confusio. Sed perfecta horum septuaginta interpretum autoritas manet. Primum quod ante aduentum corporalem domini transfulerunt, nec adulatio interpretandi adhibita temporari arguitur, tanto anteriores interpretationis ætate, dehinc quod ipsi illi principes, doctoresq; synagæ, & præter scientiam legis, per Mosen quoque doctrina secretiori perfecti innotuerunt, non improbabilis esse arbitri interpretandi, qui certissimi, & grauissimi erant autores docendi. Hi ergo psalmos inter ceteros libros transferentes, & in numerum redegerunt, & in ordinem collocauerunt, & diapsalmis distinxerunt, qui omnes secundum Hebræos confusi, & habebantur, & habentur. Horum igitur translationes Hebræis, tum lingua tantum sua utentibus, non erant necessariae. Ipsi autem omnibus diligenti, & religiosa custodia obseruatis, quibus posteaquam dominus legem omnem sacramento, & corporationis suæ, & passionis, & resurrectionis impleuerat, cum his libris, quos regij iidem translatore aediderant collocatis, fideliter consonantibus repertis, indissolubilis constituta est priuilegio doctrinæ, & ætatis autoritas.

Quid Hieronymus tū Hilario, tū Augustino respōdeat de interpretū autoritate. Cap. IX.

Sed modò quid diuus Hieronymus, Augustino responderit, ut referamus, operæ precium est. Quod autem (inquit) in alijs epistolis quæris, cur mea prior in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat, & uirgulas prænotatas, & postea aliam translationem absque his signis aediderim, pace tua dixerim, uideris mihi non intelligere quod quæfisti. Illa enim interpretatio septuaginta interpretum est, & ubicunque uirgulæ, id est, obeli sunt, significatur, quod septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo; ubi autem asterisci, id est, stellæ prælucentes, ex Theodotionis additione ab Origene additum est. Et ibi Græca transfulimus, hic de ipso Hebræo, quod intelligebamus, expressimus, sensuum potius ueritatem, quam uerborum interdum ordinem conseruantes. Et miror quomodo septuaginta interpretū libros legas, non puros (ut ab eis aediti sunt) sed ab Origene emendatos, siue corruptos per asteriscos, & obelos, & Christiani hominis interpretationem culam non sequaris, præsertim quum ea, quæ addita sunt ex hominis Iudæi, atque blasphemij post passionem Cirilli additione transfulerit. Vis amator esse uerus septuaginta interpretum, non legas ea, quæ sub asteriscis sunt, imò rade de uoluminibus, ut ueterum te fautorem probes. Quod si feceris, omnes ecclesiarum bibliothecas condemnare cogèris. Vix enim unus, aut alter inuenitur liber, qui ista non habeat. Porro quod dicis non debuisse me interpretari post ueteres, & nouo ueteris syllogismo, aut obscura fuerunt &c. tuo tibi sei mone respondeo. Omnes ueteres tractatores, qui nos in domino præcesserunt, & qui scripturas sanctas interpretati sunt, aut obscura interpretati sunt, aut manifesta. Si obscura, quomodo tu post eos ausus es differere, quod illi explanare non potuerunt? Si manifesta, superfluum est te uoluisse differere, quod illos latere non potuit, maxime in explanatione psalmorum, quos apud Græcos interpretati sunt multis uoluminibus, primus Origenes, secundus Eusebius Cæsariensis, tertius Theodorus Heraclotus, quartus Asterius Scythopolitanus, quintus Apollinaris Laodicensis, sextus Didymus Alexandrinus. Feruntur & diuersorum in paucos psalmos opuscula. Sed nunc de integro psalmorum corpore dicimus. Apud Latinos autem Hilarius Pictauiensis, & Eusebius Vercellensis episcopi, Origenem, & Eusebium transfulerunt, quorum priorem & nos Ambrosius in quibusdam secutus est. Respondeat mihi prudentia tua, quare tu post tantos, & tales interpretes in explanatione psalmorum diuersa senseris. Si enim obscuri sunt psalmi, te quoque in eis falli potuisse, credendum est: Si manifesti, illos in eis falli potuisse, non creditur, ac per hoc utroque modo superflua erit interpretatio tua. Quæ lege post priores nullus loqui audebit, & quodcunque alius occupauerit, alius de eo scribendi non habebit licentiam, quin potius humanitatis tuæ est, in quo ueniam tibi tribuis, indulgere & ceteris. Ego enim non tam uetera abolere conatus sum, quæ linguæ meæ hominibus emendatè de Græco in Latinum transfuli, quàm ea testimonia, quæ a Iudæis prætermissa sunt, uel corrupta, proferre in medium, ut scirent nostri quid Hebræa ueritas contineret. Si cui legere non placet, nemo compellit inuitum. Bibat uinum uetus cum suauitate, & nostra musta contemnat, quæ in explanatione priorum aedita sunt, ut sicubi illa non intelliguntur, ex nostris manifestiora fiant. Quod autem genus interpretationis sequendum sit, liber quem scripsi de optimo genere interpretandi, & omnes præfatuncula diuinorum uoluminum, quas additione nostræ præposuimus, explicant, ad illasq; prudentem lectorem remittendum puto. Et si me (ut dicis) in noui testamenti emendatione suscipis, exponisq; causam cur suscipias, quia plurimi linguæ Græcæ habentes scientiam, de meo possent opere iudicare, eandem integritatem debueras etiam

ras etiam in ueteri credere testamento, quod non nostra confinximus, sed ut apud Hebræos inuenimus, diuina transfulimus. Sicubi dubitas, Hebræos interroga. Sed fortè dices. Quid si Hebræi aut respondere noluerint, aut mentiri uoluerint? Tota frequentia Iudæorum in mea interpretatione reticebit, nullusq; inueniri poterit, qui Hebrææ linguæ habeat notionem, aut omnes imitabuntur illos Iudæos, quos dicis in Africæ repertos oppidulo in meam conspirasse calumniam? Est quoque accuratius intelligendum, quod septuaginta quinque duntaxat libros in Græcum uerterunt eloquium, ut diuus testatur Hieronymus enarrans illud Ezechielis quinto capite, Tertia tui pars peste morietur, pro quo septuaginta transfulerunt. Quarta pars tui morte atteretur, Melius (inquit) fuerat transferre quod scriptum est, quàm rei malè translatae patrocinium quaerere. Nec hoc dicimus ab illis factum, quibus uetustas autoritatem dedit: sed per multa secula scriptorum, atq; lectorum uitio deprauatum, quanquam & Aristæus, & Iosephus, & omnis schola Iudæorum quinque tantum libros Moysi à lxx. translatos asserat. Et in proemio libri quæstionum Hebraicarum, sic scribit Iosephus, qui lxx. interpretum proponit historiam, quinque tantum ab eis libros Moysi translatos refert, quos nos quoq; confitemur plusq; ceteros cum Hebræicis consonare. Sed & hi qui postea interpretes extiterunt, Aquilam loquor, & Symmachum, & Theodotionem, longè aliter habent, q̄ nos legimus. Hæc ille. Nos etiam summo studio, cura, ac diligentia lxx. interpretum additionem cum Hebræico contulimus: & tot inuenimus addita, dempta, deprauata, immutata, & ab Hebræico penitus aliena, ut mihi persuadere nequeam, illam septuaginta esse interpretum: quod in nostris annotamentis luce clarius, manifestissimum erit.

Discrimen esse inter communem, uulgatamq; additionem, & Septuaginta. Cap. X.

Idem quoq; Hieronymus Suniæ, & Fretellæ, in hunc modum scribit: Breuiter illud admono, ut sciatis aliam esse additionem, quàm Origenes, & Cæsariensis Eusebius, omnesq; Græcæ tractatores κοινῶν, id est, communem appellant, atque uulgatam, & à plerisque nunc λουκιανὸς dicitur, aliam septuaginta interpretum, quæ & in ἐξαπλοῖς codicibus reperitur, & à nobis in latinum sermonem fideliter uersa est, & Hierosolymæ, atque in Orientis ecclesijs. Et post pauca. Sicut autem (inquit) in nouo testamento, si quando apud Latinos quæstio exoritur, & est inter exemplaria uarietas, recurrimus ad fontem Græci sermonis, quo nouum scriptum est instrumentum: ita in ueteri testamento, si quando inter Græcos, Latinosq; diuersitas est, ad Hebræicam recurrimus ueritatem, ut quicquid de fonte proficiscitur, hoc quæramus in riuis. κοινὴ autem ista, hoc est, communis additio, ipsa est, quæ & Septuaginta. Sed hoc interest inter utraq; quod κοινὴ pro locis, & temporibus, & pro uoluntate scriptorum ueterum, corrupta additio est. Ea autem quæ habetur in ἐξαπλοῖς, & quam nos uertimus, ipsa est, quæ in eruditorum libris, incorrupta, & immaculata, septuaginta interpretum translatio reseruat. Quicquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est, quin ita, & ab Hebræorum autoritate discorde. Et post pauca: Et sciendum hanc esse regulam boni interpretis, ut idioma alterius linguæ, suæ linguæ exprimat proprietate. Quod quidem & Tullium in Prothogora Platonis, & in œconomico Xenophontis, & in Demosthenis contra Aeschynem oratione fecisse conuincimus, & Plautum, Terentium, Cæciliumq; eruditissimos uiros in Græcis comœdijs transferendis. Neq; ex eo quis Latinam linguam angustissimam putet, quod non possit uerbū de uerbo transferre, quum etiam Græci pleriq; nostra per circumitus transferant, & uerba Hebræica non interpretationis fide, sed linguæ suæ proprietatibus. Et infra: Vbi (inquit) quid minus habetur in Græco ab Hebræica ueritate, Origenes de translatione Theodotionis addidit, & signū posuit asteriscum, id est, stellam, quæ quod prius obsconditum uidebatur, illuminet, & in medium proferat. Vbi autem quod in Hebræo non est, in Græcis codicibus inuenitur, ὀβελὸν, id est, iacentem præposuit uirgulam, quam nos Latine ueru possumus dicere, quo ostenditur iugulandum esse, & confodiendum, quod in authenticis libris non inuenitur. Et in epistola ad Sophronium: Certè (inquit) confidenter dicam, & multos huius operis testes citabo, me nihil duntaxat sententiæ de Hebræica ueritate mutasse. Sicubi ergo additio mea discrepat, interroga quemlibet Hebræorum, & liquidò peruidebis me ab æmulis frustra lacerari, qui malunt contemnere uideri præclara, quàm discere. Peruersissimi homines: Nam quum semper nouas expetant uoluptates, & gulæ eorum uicina maria non sufficiunt, cur in solo studio literarum, ueteri sapore contenti sunt?

Multa deesse in Septuaginta interpretum additione. Cap. XI.

ET in prologo Geneseos, idem Hieronymus: Desiderij mei desideratas accepi epistolas obsecrantis, ut translatum in latinam linguam de Hebræo sermone Pentateuchum, nostrorum auribus traderem. Periculosum opus certè, & obtrectatorum meorum latratibus patens, qui

Boni interpretis regula.

Asteriscus stella.
Obelus, id est, uerū.

me afferunt in septuaginta interpretum suggillationem, noua, pro ueteribus cudere: ita ingenium, quasi uinū pbantes, quū ego sapissime testatus sūm, me p uirili portione in tabernaculo Dei offerre, quæ possim, nec opes alterius aliorū paupertate fœdari. Quod ut auerē, Origenis me studiū puocauit, qui æditioni antiquæ trāslationē Theodotionis miscuit, asterisco, & obelo, id est, stella & uerū, opus omne distinguens, dū aut illustra facit, quæ minus antē fuerant, aut superflua quæq; irregularat, & confodit, maximeq; quæ euangelistarum, & Apostolorum autoritas promulgauit. In quibus multa de ueteri testamento legimus, quæ in nostris codicibus non habentur, ut est illud, Ex Aegypto uocauī filium meum. Et, Quoniam Nazaræus uocabitur. (Hoc enim sumptū est ex undecimo Esaiæ capite, ubi dicitur, Et Nefer de radice eius ascendet. Eruditi enim Hebræorū de hoc loco sumptum putant. Sed sciendum, inquit idem Hieronymus, quod hic Nefer per Sadi literam scribatur, cuius proprietatem, & sonū inter Zeta, & S. latinus sermo non exprimit). Et, Vidēbunt in quem cōpunerunt. Et, Flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. (Quod habetur Pro- uerb. quinto, ubi dicitur: Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui: Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide). Et, Quæ nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor homi- nis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Et multa alia, quæ propriū σὺνταγμα (id est, or- dinē) requirunt. Interrogemus ergo eos, ubi hæc scripta sunt, & quū dicere nō potuerint, de libris Hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osee &c. Quod multi ignorantes, apocrypho- rum deliramenta sectantur, & hyberas nœnias, libris autenticis præferunt. Causas erroris non est meum exponere. Iudæi prudenti factum dicunt esse cōsilio, ne Ptolemæus unius Dei cultor, apud Hebræos etiā duplicem diuinitatem deprehenderet: quod maxime idcirco faciēbāt, quia in Pla- tonis dogma cadere uidebatur. Deniq; ubicunq; sacramentum aliquid scriptura testatur de patre, & filio, & spiritu sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omnino tacerunt, ut & regi satisfacerent, & arcanum fidei non diuulgarent. Et nescio quis primus autor, septuaginta cellulas Alexandriae mēdacio suo extruxerit, quibus diuisi eadē scripserunt, quum Aristæus eiusdem Ptolemæi ὑπερ- αριστῆς, Hyperaspistes, & multo post tempore Iosephus nihil tale retulerint: sed in una basilica congregatos contulisse scribant, nō prophetaisse. Aliud est enim uatem, aliud interpretem esse. Ibi spiritus uentura prædicit, hic eruditio, & uerborum copia, ea quæ intelligit, transfert. Nisi forte putandus est Tullius œconomicum Xenophontis, & Platonis Prothagoram, & Demosthenis pro Ctēsiphonte orationem afflatus rhetorico spiritu transfuisse, ut aliter de eisdem libris per se- ptuaginta interpretes, aliter per Apostolos spiritus sanctus testimonia texuerit, ut quod illi tacue- rint, hi scriptum esse mentiti sint. Quid igitur? Damnamus ueteres? Minime. Sed post priorū stu- dia, in domo domini, quod possumus, laboramus. Illi interpretati sunt ante aduentum Christi, & quod nesciebant, dubijs protulere sententijs. Nos post passionem, & resurrectionem eius, non tam prophetiam, quā historiam scribimus. Aliter enim audita, aliter uisa narrantur. Quod me- lius intelligimus, melius & proferimus. Non damno, non reprehendo septuaginta, sed confiden- ter cunctis illis apostolos præfero. Per istorum os, mihi Christus sonat, quos ante prophetas inter spiritualia charismata positos lego, in quibus ultimum penē gradum interpretes tenent. Sic ubi tibi in translatione errare uideor, interroga Hebræos, diuersarum urbū magistrōs consule, quod illi habent de Christo, tui codices non habent.